C  
argumenta  
quædam oppo-  
nimus.

27 Adde alteram argumentationem positivam, et sic ratiocinare: In eadem Vita cap. XIII narratur, quod S. Romualdus cum viginti quatuor discipulis in Hungariam discesserit, quodque vir sanctus propter morbum redire coactus, Fratribus ibidem remanere volentibus prædixerit, neminem ex illis martyrii laurea coronandum esse. Quod verum fuisse docuit eventus: nam etsi multa illic perpassi fuerint, ad martyrium tamen, inquit Petrus Damiani, sicut vir sanctus prædixerat, non pertingunt. Ex eo legitime videtur posse concludi, quod Benedictus noster, qui circa idem tempus in Hungaria martyrii palmam obtinuit, non fuerit S. Romualdi discipulus. Porro hic Benedictus martyr in Actis synchronis dicitur fuisse S. Andreae discipulus; atqui probabile admodum est, quod idem cum magistro institutum secutus fuerit; cum igitur, teste Mauro cœvo, S. Andreas habitum acceperit ab abbate Philippo in cœnobio Zaborensi, Camaldulensibus incumbit probare, illud monasterium tunc temporis ad Ordinem

suum pertinuisse. Id autem eos difficulter probaturus reor, cum quindecim fratres, a S. Romualdo in Hungaria relictis, ad disseminandam Christianam fidem more apostolicorum virorum undequaque eam regionem percurrisse potius, quam in monasteriis virisse videantur. Ut verbo finiam, Camaldulenses monachi ex antiquis monumentis ostendant, hos duos sanctos Eremitas Ordini suo aggregatos fuisse, et victas dabimus manus, iisque de victoria gratulabimur.

#### § IV. Tempus, quo hi Sancti in Hungariam venerunt.

Circa horum Sanctorum chronotaxim ex Actis constat, quod tempore Stephani regis in Hungariam venerint. Quare amplecti nequeo sententiam nostri Melchioris Inchoferi, qui in Annalibus ecclesiasticis regni Hungariæ ad annum Christi 1009 post Acta ex Mauro episcopo Quinqueecclesiensi data sic ratiocinatur pag. 295: Hac tenus de rebus gestis Andreae et Benedicti Maurus Quinqueecclesiensis, qui tempore Stephani regis vixit. Idem ipse est, cui Emericus puer regius septem oscula, ut infra dicemus, ob puritatis meritum fixit, et eundem Stephanus de virtute periclitatum et laudatum, ad episcopatum Quinqueecclesiensem promovit. Is porro cum se dicat vidisse Andream, quo tempore puer scholasticus esset, hoc est litteris operam daret; deinde vero monasticam in monasterio beati Martini Montis sancti professus sit, nec tam repente eo, quo diximus, modo dignitatem episcopalem ascenderit, consequens est, Andream tempore Geysæ patris divi Stephani in Hungariam venisse. Consequens illud nequaquam admitto, quia directe contradicit Actis a cœvo scriptis, quæ diserte asserunt, quod tempore . . . christianissimi Stephani regis . . . multi ex terris aliis canonici et monachi ad ipsum, quasi ad patrem confluerint, quodque inter eos quidam, Zoerardus nomine, postea Andreas dictus, ex Polonia in Hungariam advenerit. Præterea Inchoferus hoc loco videtur oblitus eorum, quæ in iisdem Annalibus ad annum Christi 1000 de horum Sanctorum adventu ita expresse dixerat: Hoc eodem anno millesimo venere ex Polonia in Hungariam fratres eremitæ Andreas et Benedictus, doctrinæ et exemplo novellæ plantæ profuturi, et a rege, salutis suorum cupientissimo, liberaliter sunt excepti.

29 Verum cum in Actis non occurrat alia characteristicam temporis nota, et S. Stephanus ab anno 997 usque ad annum 1038 Hungaros rexerit, determinare certo non possum, quo anno hi Sancti Hungariam petierint, vel quo anno ex hac vita migraverint. Tantummodo ex iisdem Actis tuto affirmare licet, quod S. Benedictus tribus annis post S. Andreae obitum a latronibus jugulatus fuerit. Cum igitur tota hæc chronologia vaga sit et incerta, auctores in varias abierunt sententias, ita ut horum Sanctorum epocham pro libitu suo consignasse videantur: nam Wionus et Bucelinus anno 990, Menardus 999, Surrius 1000 eos collocant. Joannes Dlugossus lib. II Historiæ Polonicæ pag. 124 de iisdem Sanctis ad annum Christi 998 mcminit; Cromerus vero lib. III de Rebus Polonicis pag. 51 eodem anno sequenti memorat. Si auctores illi, ut sæpe solent, per annos

Rejicitur opinio  
Inchoferi, qui  
putat eos sub  
Geysa i in Hun-  
gariam venisse

Alii diversis  
epochas

A annos jam dictos velint designare tempus, quo hi Sancti obierint, haud dubie falluntur: cum enim sub Stephano rege (tantum anno 1001 Stephanus regis titulum obtinuit) in Hungariam penetraverint, nec nisi post transactum aliquod in monasterio tempus, in eremum secesserint, vita eorum ulterius protrahenda est. Adde quod S. Benedictus magistro suo Andreae triennio supervixerit.

30 Carolus Stengelius in Imaginibus Ordinis S. Benedicti pag. 60, post breve horum Sanctorum elogium ait: Claruerunt circa annum Christi mxx. Georgius Garnefelt Carthusianus Coloniensis lib. II de Vitis Eremitarum num. 24, ad Vitam S. Zoerardi in compendium redactam, notat in margine 1020. In annotationibus ad eandem Vitam pag. 207 et alibi eundem annum repetit; sed nullibi distinguit, utrum eo anno vixerit, an obierit. Hæc epocha, quantumvis incerta, mihi non displicet, sive eremiticam S. Zoerardi vitam, sive felicem ex hac transitum denotet, modo mors illius post hanc epocham non nimis diu differatur: potuit etiam Zoerardus circa annum 1010 cum socio in Hungariam venisse, atque in ea usque ad annum 1021 aut 1022 vixisse. Neque verosimile est, quod vitam diutius protraxerit in tam rigida corporis sui afflictatione, qualis in Actis eius describitur. Ad hoc accedit, quod tunc temporis probabiliter non paucos vitæ annos numeraret, cum S. Benedictum discipulum haberet, et juxta scriptores Polonos ante in Polonia per plures annos anachoreticam vitam duxisset. Cum vero Acta circa adventum nil certi determinens, elegi pro eo annum 1010, quia S. Stephanus ab inchoato regno usque ad hoc tempus facile potuit ædificare monasteria et templa, quæ in Actis referuntur. Quamvis autem hæc epocha suis difficultatibus non careat, tamen mihi aptior visa est ad explicanda varia Actorum consecraria, prout infra videbimus.

31 Andreas Placidus Maggor archiabbas S. Martini mihi videtur nimis sero horum Sanctorum adventum collocasse: nam monastica eorum vita in monasterio Zobor ultra annum 1031 differenda est, si verum est illud, quod archiabbas iste ad Bollandum nostrum perscribi jussit his verbis: Insigne olim monasterium Zobor ad oppidum Nitriense fundatur anno millesimo tricesimo primo a sancto rege Stephano in honorem S. Hippolyti martyris, in quo hi sancti Andreas et Benedictus sub primo abbate Philippo vitam monasticam professi fuere. Explicari hæc facile possent, si archiabbas ille, omissis triginta annis, monasterium Zobor anno millesimo primo fundatum diceret. At quis hujus canobii foundationem anno 1031 factam conciliet cum scriptoribus Hungaris et Polonis, qui communiter tradunt, S. Andream sub primordiis regnantis Stephani vitam monasticam in Hungaria amplexum esse? Quinimo id ipsa Acta quodammodo innuere videntur, dum initio narrant, S. Andream in Hungariam venisse, et in monasterio Zobor habitum suscepisse tempore illo, quo sub christianissimi Stephani regis nutu nomen et religio Deitatis in Pannonia rudis adhuc pullulabat. Anno autem 1031 non admodum rudis pullulabat religio in Hungaria, cum tunc ibidem plurima templa ac monasteria exstructa essent, varique episcopatus erecti fuissent, uti manifestum est ex Vita S. Stephani regis per Carthuitium episcopum supparem scripta.

32 Porro si S. Andreas in Hungariam veniens in canobio Zobor, quod tantum anno 1031 fun-

datum dicitur, habitum monasticum a Philippo abbate acceperit, quis hanc epocham componet cum testimonio ipsius Mauri, qui initio Actorum affirmat, sanctum Virum a se puero scholastico visum esse? Maurus enim juxta Vitam S. Emerici et historicos Hungaros ad cathedram Quinque-ecclesiensem evectus est a rege Stephano, qui anno 1034, aut ut alii volunt, ad summum anno 1038 ad superos evolavit. Quapropter non temere suspicor, archiabbatem S. Martini aut in faciendo computu deceptum fuisse, aut amanuensem ejus in exprimendis numeris errasse, quemadmodum ipsemet in eadem epistola erravit, sic manu proprii distincte subscribens: Hanc historiam (loquitur de lectionibus SS. Andreae et Benedicti) de verbo ad verbum esse descriptam ex antiquissimo Breviario monastico impresso Venetiis anno Christi mcccxxvi, testor ego Andreas Placidus Maggor archiabbas S. Martini. Certe illo anno, quem notat, necdum ars typographica erat inventa; adeoque conjicio, quod annum 1326 pro anno 1526 scripserit.

33 Ex dictis colligi potest, quod S. Zoerardi adventum in Hungariam anno 1010 collocemus. Verum fortasse quispiam difficultatem, superius ab Inchofero nostro motam, augebit, atque ita contra systema nostrum argumentabitur: In Vita S. Emerici, ab antiquo auctore scripta, aliisque historiis Hungaricis narratur, quod S. Emericus puer regius cum Stephano patre suo cenobium S. Martini, in monte Pannoniæ situm, adierit, et Mauro ibidem monacho ob eximiam castimoniam septem oscula fixerit, quodque Stephanus, cognita singulari ejusdem Mauri virtute, cum paulo post ad Quinque-ecclesiensem episcopatum promoverit. Inchoferus autem in Annalibus Ecclesiasticis Hungariæ scribit, S. Emericum octennem fuisse, quando Maurum septies osculatus est, adeoque putat hanc monasterii Murtiniani visitationem anno Christi 1015 factam esse. Si igitur S. Zoerardus anno 1010 tantummodo in Hungariam pervenerit, et Maurus paulo post annum 1015 ab eodem Stephano ad cathedram Quinqueecclesiensem evectus fuerit, quomodo idem Maurus initio Actorum vere asseverare potest, quod existens puer scholasticus S. Zoerardum seu Andream viderit, cum in ea hypothesis inter Mauri pueritiam et episcopatum vix sex aut septem anni intercedant? Accedit ad difficultatem præterea, quod Maurus in ipsis Actis num. 4 indicet, se abbatem fuisse. Quomodo, inquiet aliquis, hæc omnia cohærent? Jam huic objectioni respondere, et singulos ejus nodos dissolvere conabimur.

34 imprimis admitto illa, quæ in Vita S. Emerici de septem osculis Mauro datis, et de promotione illius ad episcopatum Quinqueecclesiensem referuntur; sed nego, quod illa eo tempore contigerint, quo ea inchoferus noster consignat. Id autem eodem jure nego, quo ipse asserit: nullum enim in Annalibus suis pro hac epocha proferi veterum scriptorum testimonium. Forte Inchoferus putavit, S. Emericum octennem id fecisse, qui in Actis aliisque historiis eam rem narrantibus Emericus puer appellatur. Sed advertendum est, quod olim infantes et pueri promiscue vocarentur magnatum filii, qui feudorum paternorum possessionem adire non poterant, donec ad legitimam pervenissent ætatem, id est annum vigesimum primum attingissent, uti docet Cangius in Glossario mediæ et infimæ Latinitatis ad voces infantes et heres. Potuit itaque tunc S. Emericus appellari puer, etsi sedecim aut plures ætatis annos numeraret,

AUCTOR  
G. C.  
et consequenter  
Sanctorum no-  
strorum adven-  
tum nimis dif-  
fert.

Objectioni  
eiusdem,

E

F

respondetur.

illis assignant.

Archi-abbas  
S. Martini fun-  
dationem Mo-  
nasterii Zobor  
nimis sero collo-  
cat.

AUCTORE  
G. C.

numeraret, et consequenter potest illa Martiniani monasterii visitatio anno 1024 aut 1025 innecti. Hoc factum explicabitur, quomodo Maurus puer scholasticus, S. Andream anno 1010 viderit, et post hanc Emerici osculationem episcopatu missurus fuerit.

obis que diffi-  
cultatibus.

35 At, inquit, in Vita S. Emerici, anno 1511 Cracovix edita, sic legitur: Tunc vero beatus Stephanus filii sui verba rata esse cognovit, et rei ordine narrato, Maurum (is autem frater, non abbas appellatur) laudibus extulit, et ut locus pontificalis per eum decoraretur, paulo post eum in episcopatum Quinque-ecclesiensem sublimavit. Si Maurus eo tempore abbatiale officium non administravit, et paulo post ad episcopalem dignitatem assumptus fuerit, quandonam potuit fuisse abbas? Attamen in Actis num. 4, sese abbatem constitutum fuisse indicat his verbis: Sed quæ sequuntur, Philippus abbas mihi abbati constituto enarrare consuevit. Ingenue fateor, hanc difficultatem adeo esse intricatam, ut vix sperem, eam a me omnino posse enodari. Sed idem nodus, præter alias difficultates, dissolvendus est Inchofero aliisque scriptoribus, qui admittere debent ea, quæ jam dicturus sum, aut iis meliora proferre.

que chronotaxi  
nostra

36 Arbitror itaque particulam paulo post, in Vita S. Emerici expressam, in latiore significatione accipiendam esse, ita ut significet, quod Stephanus paucis annis post hanc visitationem Maurum Quinque-eclesiensi diocesi præfeci curaverit. Certe promotio ad episcopatum sæpius aliquot annorum moram patitur. Si igitur intra hanc Stephani visitationem et Mauri episcopatum concedatur quinque aut sex annorum spatium, invenitur tempus, quo Maurus potuerit, data occasione, abbas eligi, præsertim postquam sanctus Rex virtutem illius publicis laudibus extulerat. Non ignoro, Bonfinium Decade II Rerum Ungaricarum lib. 1, pag. 177 scribere, quod rex Stephanus Maurum paucis post mensibus Quinque-eclesiensi episcopatu præfecerit. Sed cum antiqui scriptores tale temporis spatium non exprimant, eodem jure particulam paulo post ita explicabo, ut id paucis post annis factum esse significet.

opponi possent,

37 Quod attinet ad Mauri pueritiam, in qua sese fuisse testatur, dum S. Zoerardum seu Andream vidit; advertendum, quod per pueros Scholasticos olim designarentur illi, qui in cœnobiiis ad vitam monasticam disponebantur, et studiis humanioribus, aut etiam theologice operam dabant, quos monachi vulgo pueros nuncupabant, ut adductis exemplis probat Cangius in Glossario jam citato ad voces scholæ monasticæ et infantes monasterii. Maurus itaque, recepto more, se vocat puerum scholasticum, quando vidit S. Andream, etsi tunc forte quindecim aut sedecim annos natus esset. At alius circa eundem Maurum superest scrupulus, quem mihi movet Mabillonius ex Vita S. Gerardi Hungarorum apostoli, in qua sic legitur: Pervenit interim in Pannoniæ partes, cujus habenas tunc christianissimus rex Stephanus moderabatur. . . . Cernens vero servus Christi, se solum illic derelictum, ut populi strepitus evitaret, ejus regionis eremum, quam Beel vocant, petiit, atque illic septennio jejuniis et precibus vacans, excepto Mauro monacho, solus habitavit. Mabillonius hic ad nomen Mauri notat, hunc eundem esse cum nostro; et in Annalibus Benedictinis ad annum Christi 1026 (Inchoferus noster adventum S. Gerardi in Hungariam usque ad

annum 1030 differt) tom. IV lib. LV, num. 102, pag. 326 ita diserte pronuntiat: Turbarum pertæsus vir (Dci cum Mauro monacho, qui postmodum Quinque-eclesiensis episcopus fuit, in solitudinem discessit, quam Beel vocant, et in ea septem annos exegit.

38 Non levis mihi suspicio est, hic ob homonymiam duos Mauros a Mabillonio confundi, quemadmodum ob eandem causam duo monasterii longe diversa in unum conflavit: sic enim Breunoviense S. Martini monasterium, in Bohemia situm, confudit cum eo, quod rex Stephanus ad S. Martini honorem in sacro Pannoniæ seu Hungariæ monte construxerat, uti expresse tradunt antiqui scriptores in Actis S. Stephani et S. Emerici. Unde Mabillonius in Annalibus Benedictinis ad annum Christi 1008 lib. LIII, num. 8 ita perperam scribit: Andreas. . . . eremiticam itidem vitam excoluit, uno comitatus socio, cui nomen Benedicto, a quo Maurus episcopus, tunc Breunoviensis monachus, ejus vitæ rationem didicit, retulitque. Si Maurus tunc Breunoviensis in Bohemia monachus fuerit, quomodo Benedictus Zoerardi socius, in Hungaria habitans, sæpe venit ad Mauri monasterium, uti ipsemet in Actis num. 1 testatur? Ne his diutius hæream, omnes Actorum circumstantiæ clamant, monasterium S. Martini, in quo Maurus degebat, in Hungaria situm fuisse. Quid si Maurus ille, sancti Gerardi socius, fuerit monachus Breunoviensis? Quid si plures fuerint ejusdem nominis monachi? Neque hoc postremum profecto adeo mirum est, cum vix dubitem, quin multi, Ordinem Benedictinum ingressi, nomen Mauri assumpserint ob venerationem S. Mauri, qui fuit inclitus S. Benedicti discipulus. Ut ut est, temporum locorumque distantia et historici Hungari sufficiens fundamentum præbent judicandi, hos duos Mauros inter se differre. Forte idem scrupulus alio modo auferri posset: si neupe mihi hic liberet accurate examinare tempus, quo S. Gerardus in Hungariam venit; de qua epocha scriptores non conveniunt. Sed, ea controversia usque ad diem XXIV Septembris ipsi sacram relicta, hypotheticam chronotaxim nostram figemus, cum certam et absolutam ex antiquis monumentis eruere nequeamus.

39 His, quæ hoc paragrapho diximus, ita positus, potuit S. Andreas anno Christi 1010 vel 1011 in Hungaria fuisse, et a Mauro quindecim annorum puero videri. Potuit etiam Maurus circa annum 1025 ab Emerico septem oscula accipere, ac post quinquennium episcopali infula ornari: atque ita Maurus triginta quinque annos habuit, priusquam Quinque-eclesiensem cathedram ascenderet. Quod si in hac ætate episcopatum inceperit, facile potuit eundem administrare usque ad annum 1070, quo anno ipsi Antonium successorem assignat Catalogus episcoporum Quinque-eclesiensium, qui Tripartito operi Decretorum et Constitutionum regni Ungariæ tom. II, pag. 615 inseritur. Quid, obsecro, in tota hac re paradoxi est? An prodigiosum est, si Maurus ad 75 annorum senectutem pervenerit? Quid impedit, quominus intra quinquennium a visitatione S. Emerici Maurus aliquo tempore abbatis officium gesserit? Hæc tamen omnia sic facta non spondeo, sed fieri potuisse contendo, ut Actis nostris sua maneat auctoritas, et Vita S. Emerici ab antiquo uuctore scriptæ non temere contradicatur. Hæc de incerta Sanctorum nostrorum chronotaxi satis superque dicta sunt.

F  
systemi no-  
strum proponi-  
tur.

## § V. Sanctorum eremus, reliquiae, miracula et Acta.

**J**am saepe laudatus P. Ladislaus Vid locum, quem sancti Eremitae nostri in Hungaria incoluerunt, describit his verbis: Solitudo, ubi hi duo sancti commorati sunt, est a civitate regia liberaque Ungariae Trinchinio distans uno fere parvo milliari Germanico, quae dicitur Skalka, quod vulgari lingua Slavonica idem est ac rupella. Illic abbatia Ordinis S. Benedicti fundata est anno mcccxxiv a loci ordinario episcopo quarto Nitriensi Jacobo. Skalka porro locus est ad Vagum fluvium amoenus supra monticulum, duas inter silvas, respiciens ab oriente fluvium Vagum, et planitiem peramoenam a septentrione ab utraque parte fluminis exultam, vicis ac oppidis refertam, quae aspectabilem per plura milliaria Vago defluente vallem efficit. De loco autem, ubi S. Benedictus, S. Andreae discipulus, martyrium subiit, haec habet: Spelunca, unde S. Benedictus ab ethnicis latronibus extractus et lethaliter sauciatus est, a Vago distat, prout de facto fuit, quasi mille passus; a loco vero seu a petra, ex qua in Vagum praecipitatus, et postmodum ubi ab aquila anni spatium observatus esse traditur, distat paulo amplius. Tunc subjungit, quod illic ad S. Benedicti honorem et perpetui martyrii memoriam aedificatum fuerit sacellum, prout dixi § 1.

**41** Denique de amborum habitatione addit has peculiare circumstantias: Extat spelunca, quam religiose de facto colimus, quam hi duo Sancti incoluisse creduntur. Sita illa est in vasta petra, latus monasterii (hodie Residentiae) meridionale, et templum occidentale contingens. Visuntur ibi in saxo vestigia clara, ubi, quantum per continuam traditionem accepimus, dura super petra jacuisse perhibentur. Apparet item petra modice ab assiduis genuflexionibus excavata: praeterea appressa utriusque manus digitorum in saxo signa, ad quod se sustentabant, dum expansis in crucem manibus stantes in spelunca diutius orationi vacabant. Ex hac manuum extensarum signata dimensione colligitur, eos fuisse homines staturae plus quam mediocris. Hactenus R. P. Ladislaus Vid, rector Collegii nostri Trinchiniensis. Vix scio, quid velit R. D. Andreas Placidus Maggor archi-abbas S. Martini, qui in litteris supra memoratis de alia spelunca sic loquitur: Vidi ego oculis meis integram ecclesiam S. Hippolyti, tecto tamen ac fornice carentem cum magna parte monasterii jam ruinati, consideravique locum vitae cenobiticae aptissimum accommodatissimumque, ac specum, in quo divus Andreas delituit, veneratus sum anno mdcxxxiii. Puto, quod significare velit, se in monasterio S. Hippolyti jam destructo, veneratum esse S. Andreae cellam, in qua habitavit, dum adhuc in cenobio Zobor degeret.

**42** Memorabile est (si modo verum sit) prodigium, quod Martinus Baronius in Vitis sanctorum Polonorum parte 1, pag. 10 in nostrorum Eremitarum habitatione perseverare narrat in hunc modum: Extat etiam ad hoc usque nostrum tempus in Nitria (per Nitriam suppono hic intelligi comitatum aut diocesim Nitriensem) ubi manserunt isti sancti patres Andreas et Benedictus, una parva vinca muro circumcin-

cta, quae Sanctorum manibus propriis fuit plantata in usum divini officii ecclesiae, ex qua per totum annum suppeditabat, et non deficiebat vinum, de qua usque ad hodiernam diem in eadem copia abundat, et non deficit per misericordiam Dei, et amorem in Sanctos suos gloriosos. Quod si quis ex vinea ea iudigne vel furtive uvae comederit, aut vini aliquem fructum gustaverit, in pestiferam febrem incidit, nec pristinae sanitati restituitur, donec pro ablatis poenitentiam egerit. Nunc et vinca ab haereticis devastata [est], a nulloque homine plantatur: tamen divina clementia, ut et antea, uberrimos fructus (ut aliae vineae, quae coluntur) producit. Infirmis vero febricitantibus vinum praefatum cum devotione porrectum, sanitatem conferre, multorum fide dignorum testimonio comprobatur.

**43** Hujus narrationis fides sit penes auctorem, qui in exornandis sanctorum Polonorum gestis nimium liberalis videtur. Quapropter Stephanus Damalevicius Regularium Calissiensium Praepositus in Vita S. Rogumili cap. xxxiii idem miraculum ex Martino Baronio desumptum nonnihil mitigavit, atque omissis quibusdam circumstantiis, sic brevius verosimiliusque proposuit: Extat in Nitria, ubi Viri sancti manserunt, parva vinea manibus eorum plantata, in usum divini sacrificii, quae toto anno suppeditare solebat vinum: ex ea si quis uvae abstulisset, incidebat in febrem, nec ante pristinae, quam percipisset poenitentiam, sanitati restituebatur. Infirmis et febricitantibus, ex ea propinato cum devotione vino, conferri salutem et vires, multorum fide dignorum testimonio comprobatur. Quidquid sit de duplici hac narratione, quae nullius antiqui scriptoris testimonio fuit, summo pere miror, Hungaros, qui plurima ad hos Sanctos spectantia Henschenio nostro accurate per litteras indicarunt, hujus tam insignis miraculi non meminisse. Quare etiam ex hoc capite apud me non parum vacillat fides Martini Baronii, qui forte ex populari fama aut traditione rem adeo prodigiosam litteris mandavit.

**44** Post toties devastatam a Turcis Tartarisque Hungariam, et nostro etiam aeo intestinis bellis eversam, difficile est assignare, quo hodie loco Sanctorum nostrorum reliquiae requiescant. Quare hic contenti erimus ea notitia, quam de illis circa medium saeculi praecedentis accepimus. Archiabbas S. Martini paulo ante memoratus de hac re ita scribit: Horum Sanctorum reliquiae ex ecclesia S. Hippolyti martyris ad arcem Nitriensem translatae, ac in ecclesia S. Emerami martyris in loco ac tumulo eminentiori impositae jacuerunt [usque ad annum millesimum sexcentiesimum tricesimum octavum, quo optima memoriae Joannes Thelegdinus archiepiscopus Colocensis, administrator episcopatus Nitriensis, fabricata pulcro opere capella, eadem magna cum solennitate in medio altaris recondidit.] Verum R. P. Ladislaus Vid, qui Nitriae existens plura de his Sanctis curiosius indagavit, ad hanc archi-abbatis assertionem in margine notavit sequentia: Post diligentem inquisitionem haec deleta (deleverat ea, quae ego hic unis inclusi) non comperi. Extant tamen reliquiae S. Andreae modicae, quas vidi, et veneratus sum. Martinus Baronius in opere mortuato pag. 29 divinat, S. Andreae anno 1009 die xvi Julii sepultum esse in Monte-Ferreo. Acta nostra

AUCTOR:  
G. C.

de qua tamen non meminere Hungari.

Apud eorum reliquias,

Stater Ladislaus Vid de-  
scribit locum.

in quo hi sancti Eremitae habitaverunt.

reliquitur per-  
verare pro-  
digiosa vinca.

AUCTORE  
G. C.  
plurima dicuntur fieri miracula.

nostra num. 4 antiquam utriusque Sancti sepulturam satis manifeste indicant.

45 Facile crediderim, ad horum Sanctorum reliquias, ubicumque fuerint, nulla facta esse miracula, cum in ipsis Actis legamus duo fide et admiratione digna prodigia, S. Andreae intercessione patrata; sed non satisfacit magnificus ille ac generalis loquendi modus, quo Martinus Baronius, pagina proxime citata, in extollendis S. Andreae miraculis utitur: Sane si ea, inquit, quae per memetipsum didici, hujus Viri miracula, aut quae fidelium narratione cognovi, et quae adhuc quotidie apud sacrum corpus ejus declarantur, scripto aut sermone explicare vellem, calamus et verba non sufficerent: siquidem per ejus invocationem et merita sunt mortui resuscitati, caeci illuminati, permultique alii languentes homines miris modis sunt pristinae sanitati restituti. Si tanta fuerit miraculorum copia, dolendum sane est, quod saltem praecipua, authenticis testimoniis confirmata, singillatim posteritati non reliquerit. Paulo ante indicavi, quid de prodigiosa vinca, ab eodem auctore superius descripta, sentiam. Miraculum anno 1569 intercessione S. Andreae in Polonia patratum num. 3 hujus Commentarii praevii alia occasione retuli. Sed vellem, haec recentiora tot tantisque testimoniis corroborari, ut haeretici, etiam inviti, de eorum veritate convincerentur: nam eo aeo vivimus, in quo homines non nisi evidentibus veritatis argumentis acquiescunt. Jam de Actorum scriptore, de quo superius multa diximus, pauca supersunt addenda.

Post varios scriptores ex Ms. Corsendoncano edimus horum Sanctorum Acta,

46 Legendarius Polonus (videtur esse Joannes Dlugossus) anno 1511 Cracoviae typis editus, fol. 107 verso, Surius ad diem 1 Maii, Inchoferus noster in Annalibus regni Hungariae ad annum Christi 1009, Gononus in Vitae Patrum Occidentis lib. III, pag. 159, Mabillonius in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti saeculo VI, parte I, pag. 76, aliique res a Sanctis nostris gestas libris suis inseruerunt. Petrus Skarga noster, et Petrus Hyacinthus Prussec eorundem Vitae Polonice vulgauerunt. Sed omnes, ut video, ex eodem fonte, nempe Mauro Quinqueecclesiensi episcopo sua hauserunt. Habemus in Belgio duplex eorundem Actorum manuscriptum exemplar: unum, quod servatur apud Canonicos Regulares Rubae vallis prope Bruxellas, sicut Molanus in Additionibus Usuardinis die 1 Maii ad marginem notavit; alterum vero extat apud Canonicos Regulares caenobii Corsendonceni, e quo nos illud excerptimus ex codice, qui inscribitur: Secunda pars diversarum Legendarum. Haec autem, tum manuscripta tum impressa, inter se conveniunt, ita ut facile appareat, omnia ex Mauro, primo Actorum scriptore, fideliter desumpta esse; praeterquam quod hinc inde Surius more suo stylum nonnihil mutaverit, quem plerique alii in editionibus suis secuti sunt. Legenda tamen Polonica, anno 1511 Cracoviae typis edita, ferme verbotenus cum Ms. nostro consonat.

sub nomine Mauri episcopi Quinqueecclesiensis, qui eorum auctor fuisse asseritur.

47 Dixi haecenus confidenter, Maurum Quinqueecclesiensem episcopum horum Actorum scriptorem esse, quamvis Mabillonius huic Vitae sublimide praefixerit talem titulum: Vitae SS. Zoerardi et Andreae confessoris, et Benedicti martyris, eremitarum. Auctore (ut ferunt) Mauro Quinqueecclesiensi episcopo. Certe horum Actorum scriptor seipsum Maurum nominat, et sese, cum haec scriberet, episcopum fuisse clare exprimit. Praeterea sese in S. Martini caenobio antea monachum fuisse, non obscure indicat; quae

omnia mirifice congruunt iis, quae de Mauro Quinqueecclesiensi episcopo tradit Hungarica historia. Hinc Possevinus noster in Apparatu sacro tom. II, pag. 95 de eo ita scribit: Maurus monachus monasterii S. Martini in monte Pannoniae, praepositus ecclesiae Quinqueecclesiensis prope annum Mm (hanc epocham non probo) quem a sanctitate atque a castitate commendant, Arnoldus Wion episcopum fuisse asserit. Scripsit Vitam SS. Zoerardi et Benedicti monachorum. Vossius lib. II de scriptoribus Latinis cap. XLII, et novissime David Czuitingerus in specimine Hungariae Litteratae pag. 252 de eodem Mauro tamquam episcopo Quinqueecclesiensi, et certo hujus scripti auctore distinctius meminerunt. Quare sub ejus nomine Acta illa ex Ms. Corsendoncano, cum editionibus quibusdam collato, hic typis mandamus, et varias alicujus momenti lectiones ad marginem annotamus.

## ACTA

### Auctore Mauro episcopo Quinqueecclesiensi.

Ex Ms. Corsendoncano Canonorum Regularium, quod cum Legenda Cracoviensi anni 1511, et editione Gononi, Mabillonii, aliorumque collatum est.

Tempore illo, quod sub christianissimi Stephani a regis nutu, nomen et religio Deitatis in Pannonia b rudis adhuc pullulabat, audita fama boni rectoris, multi ex terris aliis canonici et monachi ad ipsum, quasi ad patrem confluebant, non quidem alicujus causa necessitatis coacti, sed ut novum sanctae conversationis gaudium ex eorum conventu adimpleretur. Inter quos quidam, sancti Spiritus instinctu tactus, ex rusticitate, quasi rosa ex spinis ortus, nomine Zoerardus, hanc in patriam de terra Poloniensium \* advenit, et a Philippo abbate, cujus monasterium, Zobor c nominatum, in Nitriensi d territorio ad honorem S. Hippolyti e martyris situm erat, habitu accepto, et Andreas nominatus, cremiticam vitam agere statuit: ibique \* quanta contritione cordis, et corporis maceratione se ipsum affligeret, ex relatione sui discipuli B. Benedicti secum conversantis, quae audivi, paucis literis commendare decrevi. Ego quidem Maurus, nunc Deo miserante episcopus, tunc autem puer scholasticus f, virum bonum vidi; sed quae ejus esset conversatio, non visu, sed auditu percepi. Ad nostrum ergo monasterium, ad honorem beati pontificis Martini g consecratum, cum jam dictus monachus Benedictus saepe venisset, mihi haec, quae sequuntur, de ejus vita venerabili narravit.

2 Postquam idem Beatus \* vir Andreas eremi solitudinem subintravit, magna corporis defatigatione, spiritualis autem vitae corroboracione, jejunium semper observavit: tribus

S. Zoerardus accepto monastico habitu in Hungaria, dictus Anarcas.

a  
b

f

\* al. Polonorum

c

d

e

\* al. ibi vero

f

g

in eremum secedit, et corpus suum jejunio, \* al. venerabilis

A tribus diebus ab omni re, quæ mandi potest, abstinuit pro dilectione gratiæ ipsius, qui propter homines homo factus, quadraginta diebus jejnavit. Cum autem Quadragesimale tempus adveniret, exemplo vitæ regularis, sub qua Zozimas \* abbas *h* degerebat, ubi quadraginta quinque dactylis quisque Quadragesimam deduxit, ipse a patre Philippo, a quo habitum \* perceperat, quadraginta nuces accepit, et eo existens victu contentus, diem sanctæ Resurrectionis cum gaudio expectavit. Iisdem vero et aliis diebus, licet esus ad corpus refocillandum non solum non sufficeret, verum etiam spiritum ipsum ad defectum perduceret, ipse tamen, excepto tempore orationis, numquam a labore cessavit : sed, accepta securi, quemdam laboraturus silvæ locum solitarium subintravit; ubi cum præ nimio labore et jejunii districtione, corpore et spiritu deficiente, quadam die præmortuus jaceret, quidam juvenis pulcherrimus adpectu et visionis angelicæ advēnit, et superpositum vehiculo ad cellam suam adduxit. At exstasi, in qua erat, delapsa \*, postquam ad se reversus, quid erga eum Dei misericordia ageret, agnovisset, supradicto discipulo suo Benedicto, qui mihi hæc narravit, professus est eadem, constringens eum cum juramento, ne ante diem obitus sui nota \* cuiquam faceret.

B 3 Post laborem autem diurnum, corpori quietem nocturnam talem adhibuit, quæ magis tormenti et afflictionis, quam requiei nomen habere potuit : planatum equidem truncum et quercinum sepe circumdedit, et per ipsam sepe arundines acutas ex omni parte infixit; ipse vero in trunco sedens tali sessorio artuum usus est reiteratione, ut si forte corpus sopore gravatum se in partem flecteret, arundinum acie sauciatum graviter evigilaret. Insuper et ex ligno coronam factam capiti suo circumponebat, ad quam quatuor in partibus quatuor lapides suspendebat, ut si caput sopitum quocumque inclinaret, lapide percuteretur. O beati viri Andreae merces, quam beatæ et æternæ vitæ corona centies ornata, quæ in cælo recompensat, quod in terra graviter emptum fuerat! o inauditum genus confessionis, quod pretiosius facit regnum promissionis! Non cibus, non requies auferre potuit dulcedine vana vitam æternitatis; et nequam spiritus aditum invenire nequivit deceptionis.

C 4 Hæc, quæ inserta sunt, discipulo suo jam dicto Benedicto referente cognovi; qui et ipse, Patre suo defuncto, locum eundem desertum inhabitare decrevit. Cum per tres annos exemplo Magistri districte vitam ageret, latrones supervenientes, et multam apud ipsum pecuniam esse sperantes, ductum ad ripam fluminis Wag *i* jugulaverunt, et in ipsam aquam demerserunt. Diu vero corpore ipsius quæsito et non invento, per integrum annum visa est aquila in ripa fluminis Wag, quasi quædam observatura, sedere, per quam de corpore certi effecti, quemdam in aquas intromergi fecerunt, et sic integrum, quasi nuper obiisset, invenerunt. Positus autem est ibidem Benedictus in basilica beati Emmerammi *k* martyris, in eadem sepultura, qua pausabant ossa sancti patris Andreae venerabilis, qui mihi de eodem beato Ere-

mita omnia, quæ scripsi jam, retulit : sed quæ sequuntur, Philippus abbas mihi abbati constituto enarrare consuevit.

5 Cum igitur tempus resolutionis sui corporis immineret, indicans eis hoc, qui aderant, ne ab ullo vestimentorum suorum exueretur operimento, præcepit, donec abbas Philippus, post quem miserat accersitum, adveniret : qui pater adveniens, ubi corpus venerabile jam mortui jacebat, lavandum exiit, catenam æream viscera jam attingentem invenit. O mira res et inaudita! Catena carnes intus putrefaciens cute foris est obducta. Sed nesciri posset hoc genus martyrii, nisi ad umbilicum ligati nodus appareret metalli. Soluta vero catena dum ex corpore trahitur, sonus costarum clisarum graviter auditur. Cujus catenæ partem mediam ab abbate eodem impetratam, et usque nunc custoditam, petitioni Ducis christianissimi Geisæ *l*, cum desiderio mihi pro ea instanti, negare nequivi. Sepulto quoque Viri beati corpore, quæ per revelationem abbatis Philippi cognita, digna videbantur esse memoria, notavi.

6 Tempore quodam latrones, quorum collegia maxima ex parte solitudinem inhabitant, in silva congressi sunt. Quibus confligentibus, unum eorum multum sauciarant. Conflictu dirempto, cum hunc vulneratum socii nequaquam in silva dimittere voluissent, consilio inuito, ad cellam superius dicti viri Andreae, cujus fama omnes circumquaque attigit, cum deferre statuerunt. Sed cum adhuc locus longe hinc abesset, latro in via defunctus est. Corpore vero ejus ad cellam deportato, et in eadem posito, media jam nocte cum ossa commendare vellent humo, subito spiritu reverso, jam mortuus resurgere cœpit. Illis autem, qui aderant, valde perterritis, et præ pavore fugientibus, resuscitatus ille revocabat eos dicens : Nolite, fratres, formidare, neque fugere : sanctus enim Zoerardus me a morte suscitavit ad vitam. Illis quippe præ gaudio plorantibus, et ut discederet cum eis rogantibus, dixit, se numquam ab ea cella discessurum, sed ibi in perpetuum Deo et sancto Zoerardo scripturum. Fecit itaque quod promisit, et usque ad obitum suum ibi permansit.

7 Aliud quoque ejus miraculum nequaquam reticere volui, quod eodem modo, abbate Philippo narrante, cognovi. In civitate Nitria *m* quidam reus damnatus suspensus est; qui post solutus Dei misericordia, ad abbatem venit Philippum, et qualiter per merita beati viri Andreae liberatus esset, indicavit : dixit enim, quod cum damnatus esset, semper nomen ipsius implorasset; et cum sublevaretur in patibulum, statim manibus suis beatus vir Andreas eum sustentaverit. At illi cum, enim omnes mortuum putantes, domum reverterentur, ipse eum manu sua solutum abire permisit. O qualis meriti Vir ante Deum, qui visibilis apparens, homines solvat, cum invisibilis inter angelorum choros locum possideat!

## ANNOTATA.

a *Is est S. Stephanus, qui post Geyzæ patris sui abdicationem vel, ut alii volunt, mortem*

EX MSS.

S. Andreæ mortuo, apparet dura illius vendi ratio.

E  
Ejus intercessione latro mortuus resuscitatur.F  
et alius in patibulo suspensus a morte liberatur.

m

\* al. Zozimus  
h\* al. habitum  
religionisB  
\* al. decedente\* al. nolum  
mirique cruciatibus affligit.S. Benedictus  
eju discipulus  
a latronibus jugulatur.

k

EX MSS.

(alterutra anno 997 contigisse traditur) Hungaros gubernavit, et post piissimum quadraginta annorum regimen ex hac mortali vita ad aeternam migravit.

b Hungaria etiam vocatur Pannonia; quod nomen aliqui toti regioni inditum putant a monte Pannonio, qui postmodum ob S. Martini venerationem celebris evasit, et in quo S. Martini monasterium conditum fuit. Alii alias Pannoniae etymologias excogitarunt.

c Haec abbatia Zoborensis, quae non procul ab urbe Nitriensi distabat, postea temporum eventu, desideratis monachis, episcopatu Nitriensi cessit, ut indicat Inhoferus in Annalibus ecclesiasticis regni Hungariae ad annum Christi 1010, pag. 296.

d Nitriense territorium situm est in Hungaria inter Trenchiniensem Comitatum ad occasum, Turrocensem ad septentrionem, Bistriciensem ad ortum, et Barsensem ad meridiem.

e Tot sunt hujus nominis martyres, ut non facile quis dicturus sit, in cujus S. Hippolyti honorem hoc monasterium constructum fuerit.

f Quid per puerum scholasticum intelligi possit, dirimus in Commentario praevio.

B g Mabillonius in assignando hujus monasterii situ hallucinatus est, ut ostendi in Commentario praevio.

h Mabillonius in notis ad hanc Vitam asserit, hunc abbatem Zozimam esse eum, qui Mariam Aegyptiacam in eremo paenitentem invenit. Sed id non usque adeo certum est: nam in ejus Vita, quam S. Mariae Aegyptiacae Actis insertam dedimus tom. I Aprilis pag. 77, non fit mentio de quadraginta quinque dactylis, quibus monachi (Quadragesimam transigere debebant; contra loco

citato Vitae auctor de hujus cenobii monachis in solitudine Quadragesimam transacturis narrat sequentia: Unusquisque vero de annona sibi prospiciebat, ut volebat et poterat: et hic quidem ad corporis necessitatem modicum panem, iste ficus, dactylos alius, alter legumena aquis macerata efferebat. Quare cum is abbas ab Inhoferus nostro vocetur Zozimus, et varii fuerint hujus nominis monachi, ut videre licet apud Bultellum in Historia monasticae Orientis, forte hic Maurus de alio Zozimo vel Zozima intelligendus est.

i Vagus fluvius Hungariae, vulgo Wagg dictus, oritur ex monte Carpatho in confiniis Poloniae, et praeterfluens quaedam oppida Hungariae superioris in Danubium se exonerat.

k Fatetur Inhoferus in Annalibus ecclesiasticis Hungariae ad annum 1010 pag. 295, se non invenire, a quo constructa sit basilica S. Emmerami, in qua ambo hi Sancti sepulti sunt. Deinde tamen pagina sequenti suspicatur, eam a Gysela conjugis S. Stephani fundatam esse.

l Iste est Geysa, aliis Geyza II, qui hic Dux appellatur; quem titulum diu gessit, antequam anno 1074, vel ut alii scribunt 1077 regiam Hungariae coronam obtineret, ut legere est apud Bonfinium Decade II Rerum Ungaricarum lib. III. Ex hac donatione tamen patet, haec Acta a Mauro jam sene scripta fuisse.

m Nitria episcopalis urbs in Hungaria, et Comitatus homonymi caput, habet castrum in colle ad parvum fluvium, qui etiam Nitria vocatur. Distat decem milliaribus Germanicis Posonio in ortum, totidem vero Strigonio in septentrionem, et quinque Neoselio versus montes.

## DE B. BENIGNO ABBATE

### ORDINIS VALLUMBROSANI IN TUSCIA.

G. C.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

#### § I. Beati titulus, Benigno passim datus, examinatur.

C  
ANNO MCCXXXVI.  
Benignus passim vocatur beatus vel sanctus.

Vallis Umbrosa celeberrimum Tusciae monasterium, de quo fuse egi die XII hujus mensis in Commentario praevio ad Vitam S. Joannis Gualberti, hodie recolit annuam memoriam Benigni sui quondam abbatis, cui Martyrologia Benedictina constanter beati titulum tribuunt. Arnoldus Wionus in Ligno Vitae part. II, lib. III ad diem XVII Julii sic scribit: In monasterio Vallis Umbrosae, depositio beati Benigni abbatis, doctrina et sanctitate admirabilis. Eadem fere verba habent Dorganus et Menardus. Bucelinus autem in suo Menologio Benedictino jam citatis Wioni verbis haec atteruit: Fuit is Florentinus patria, Ordinis illius et congregationis nostrae sanctissimae Generalis decimus quintus, cujus sanctitatem insigni miraculorum gloria discipulis et omnibus fidelibus Numen declaravit. Excelluit praeter summam perfectionem eruditione minime vulgari, relicto alia inter praecelari ingenii monumenta tractatu insigni de claustrum animae et corporis. Translatus est ad Superum sedes anno Christi MCCXXXVI. Eudoxius Locatellus in Vita S. Joannis Gualberti Italice scripta lib. II, cap. XXVII eundem

mortis annum signat, additque, B. Benignum sepultum fuisse apud alios Vallumbrosani cenobii Beatos. Alii scriptores Vallumbrosani ipsum etiam beati titulo ornant, ut in decursu videbimus.

2 Joannes Aurelius Casarus diligentissimus ac sincerissimus Sanctorum Vallumbrosanorum indagator, jam saepe alibi a nobis laudatus, in epistola ad Papebrochium nostrum data optime probat, Benignum non immerito ab his auctoribus beatum appellari, cum ab immemorabili tempore beati, imo et sancti nomen ipsi datum fuerit: nam imprimis testatur, se vidisse ac legisse praefixam quibusdam hujus Benigni Constitutionibus anno 1310 transcriptis hanc epigraphen: Item capitulum sancti Benigni. Praeterea ait, reperiri quamdam tabellam antiquissimam, in qua notantur reliquiae, quae habentur in ecclesia sacrae eremi Cellarum Vallis Umbrosae, in cujus medio leguntur sequentia: Haec ecclesia reaedificata fuit a sancto Benigno XV Generale. Benique asserit, se habere catalogum abbatum Generalium Vallis Umbrosae exaratum propria manu alterius Benigni eremitae Cellarum, qui floruit anno 1374, in quo nemo sancti vel beati nomine decoratur, nisi sanctus

qui titulus ei asscribitur ex veteribus Mss.

A ctus Joannes, sanctus Bernardus, sanctus Atto, sanctus Benignus. *His adde quod in veteribus Actis ex bibliotheca Medicea descriptis ubique sanctus nominatur.*

3 *Neque parum hunc beati vel sancti titulum confirmat religiosa reliquiarum ejus veneratio, de qua laudatus Casarus in prædicta epistola sic scribit: Dum hujus sacri archisterii Vallis Umbrosæ sacristiæ præfectus, quamvis indignus, existerem, non solum totam sacram suppellectilem perquam euriöse inspiciere curavi, sed et Sanctorum reliquias, quæ in hoc sacrario summo honore conduntur (fisis prius precibus, et luminaribus accensis, ne temerario ausu viderer tangere Christos Domini) solus introspicere volui. Vidi omnia, sed inter reliqua vasculum vitreum Sanctorum cineribus plenum, in eoque cartulam pecudineam, in qua involuti erant perpauci pili coloris rufi, et inscriptio intus: DE PILIS DE BARBA DE BEATO BENIGNO. Pristino loco intacta omnia reliqui, et gratis Deo et Cælitibus peractis, discessi. Eudorius Locatellus in Vita S. Joannis Gualberti lib. II, cap. XXVII de*

B *aliis ejusdem Beati reliquiis hæc narrat: Cum involverentur sacra ossa quibusdam linteis, ut dignius conservarentur, inventa fuit lingua istius beati Benigni integra sine ulla corruptione, quæ reposita fuit in sacrario ejusdem monasterii inter alias sacras reliquias.*

4 *Non parum etiam ad hunc sanctitatis titulum confirmandum facit antiqua pictura, in qua supra caput Benigni splendens circulus pingitur eo modo, quo Sanctorum imagines solent exprimi. Ex hoc autem signo colligit Casarus, cum jam ab anno 1300 cultum habuisse. Effigiem illam a D. Merlino Florentino sculptore et pictore delineatam, et a Joanne Aurelio Casaro ad nos transmissam in res incidi curavi, et hic spectandam exhibeo.*

C *5 Casarus in eadem epistola jam superius memorata narrat, quomodo hanc picturam invenerit, et rationibus satis probabilibus evincere conatur, eam esse veram S. Benigni effigiem. Ipsum audiamus: Dum essem, inquit, post altare majus in loco, quem nos Etrusco nomine dicimus il coretto, forte oculos elevavi in antiquissimam iconem, Dominicam resurrectionem experimentem, quæ olim ipsum altare majus*

constituebat, nunc tota est temporum injuria corrosa et dilacerata; cujus in coronide inferiori duas ab utraque parte ejusdem antiquitatis imagines consideravi, quæ vix agnoscebantur. Aquam accepi piæ curiositatis gratia, eam, quæ in parte aspicientis sinistra est, lavi et vidi, et statim hæc protuli verba: Hæc est imago beati Benigni, barbam habet rufam, ejusmodi coloris sunt pili in sacristia existentes, et barbam et coronam monachalem defert, sicut ipse in suis constitutionibus deferendam indicit. Paulo post subdit constitutionis verba, quibus B. Benignus ex mente Capituli Generalis, anno Domini 1231 celebrati, de corona et barba monachali hæc statuit: Præcipimus insuper, ut abbates et monachi coronas habeant spatiosas, et quia quorundam capita sunt majora, quorundam similiter sunt minora, mandamus, ut secundum modum capitum sit quantitas seu spatium coronarum; ita tamen quod tonsura capitum tangat aurium summitates, et inferius ne descendat. Conversi autem in rotundum similiter sint attonsi, et barbas Franciscas deferant universi. Per barbas Franciscas puto hic intelligi Franciscas, quas nempe Franci tunc temporis co modo albant.

6 *Præterea Casarus, sicut antea ex rufa barba, sic ex cinericea veste opinionem suam confirmare nititur. Verum cum hi colores non possint distinguere in hac lamina, quemadmodum in ipsa pictura ad vivum exprimuntur, audiendus est ipse de effigie a se inventa sic disserens: Color vestium supradictæ imaginis S. Benigni est grysius, conformis constitutionibus ejusdem Sancti, editis anno Domini MCCXVI. Tunc statim subjungit hæc ipsa constitutionis verba: Verum quia quidam monachi et conversi vestes varias et contra ordinem portant, præcipimus firmiter, ut nullus de Congregatione vestem induatur de beretino et de panno nigro, aut de panno vario colore tincto, aut induat vestem aliter, quam sit ordo, incisam et factam, aut pannum lana linoque contextum, aut portet scapulare album in die; sed secundum antiquam consuetudinem venerabilis Patris nostri Johannis, pannum de lana mixta factum, scilicet griseum induant monachi et conversi, ut quicumque fuerint de schola tanti Patris ab aliis facillime dignoscantur. Quod si quis forte hujus nostri decreti exstiterint contemptores, si abbas fuerit, ad satisfaciendum veniat Vallimbrosam; si vero monachus vel conversus, similiter et ipse veniat Vallimbrosam, ibidem moraturus per annum. Accedit eo, quod effigies hæc satis ostendat, S. Benignum pulchra fuisse facie, uti Acta testantur, in quorum initio hæc leguntur: Intuentes siquidem parentes ejus cum aspectu formæ angelicum etc. Atque hæc dicta sufficiant ad Benigno vindicandum beati vel sancti titulum. Nunc de ejus patria, scriptis et Actis pauca dicamus.*

ac vestrum colore probare nititur.

F

## § II. Benigni patria, scripta, elogia et Acta.

I n assignanda S. Benigni patria occurrit eriguum quoddam inter scriptores diserimen. Locatellus lib. II, cap. XXVII Vitam ejus Italice sic scribere

Ejus patria, scripta

effigie reliquiarum conservatione.

antiqua pictura, quæ veram B. Benigni effigiem repræsentat.

mana effigie, non hominem. Aliquo tempore Vir Dei cum fratribus omni perfectione degens, ex speciali gratia, ut possit vitam eremiticam agere in eremo non longe a monasterio obtinuit, ubi tanta sanctitate vixit, quod testificantibus antiquis loci monachis, nullus ei similis umquam ibi fuit.

Post alia officia  
eligitur abbas  
generalis.  
d

4 At Martinus d, in locum Tertii jam defuncti ad generalatum assumptus, considerans domini Benigni non modo sanctitatem, sed in agendis experientiam, consilii maturitatem, animique firmitatem, dotes bene proportionatas ad gubernandum, dulciter de cella extraxit, et visitationem, tam in capitibus quam in membris totius Ordinis, ei plenarie delegavit, et postmodum abbatem sancti Salvii e eligi fecit et confirmavit. In quo vivens officio tempore non parvo ipsum cœnobium in spiritualibus et temporalibus dilatavit. Interea bonæ memoriæ abbas Martinus vita præsentis eripitur, et discrepante nemine abbatum Ordinis, ad quos eligere pertinebat, B. Benignus assumitur, qui gravi dolore tactus intrinsecus, devictus tamen deprecationibus eligentium et omnium monachorum astantium generalis, officium sumpsit, et nulla mutatione sanctæ vitæ facta, idem quod prius in omnibus et per omnia perduravit.

quo munere  
sponte deposito,  
in eremo sancte  
moritur.

5 Processu temporis Vir sanctus intuens se confectum senio, coadunatis abbatibus Ordinis, eorum in manibus officium resignavit. Humilitate intima de officio ipso, si negligenter peregisset, et de omni gravedine, quam alicui præter intentionem intulisset, flexis genibus veniam postulavit, et confestim de digno pastore eum aliis provisione facta, de illius obedientia, ut eremita esset de cetero, postulavit, et ad sacram eremum remeavit, et ex tunc, ut nihil terrenum sibi diceretur a quoquam, omnibus nuntiavit; et quod est affatu mirabile, cum esset centenarius f, a jejuniis, abstinentiis, vigiliis, orationibus, assiduo silentio, lecti duritie, et a recitatione quotidiana totius Psalterii nunquam se dispensavit. Tandem obitum suum imminere prænosens, fratres ad cellam sacræ eremi evocavit, eis, ad quid vocaverit, enarravit, sermone dulcissimo ad observantiam sacræ religionis confirmavit, sacramentis Eucharistiæ et Unctionis extremæ multa cum devotione susceptis, se signo crucis munivit, oculos in cælum crexit, manibus clausis devotione ineffabili se Deo commendavit, donec inter manus fratrum astantium et pio fletu psallentium lætissima facie exspiravit, et sancta ejus anima cælica penetravit.

#### ANNOTATA.

a In sequenti Ms. legitur Montevalchi; at in mappis geographicis invenio locum dictum Montevarchi qui non procul ab Arno fluvio jacet inter Florentiam et Aretium. An autem hic sit idem locus, qui in Actis nostris exprimitur, certius nos docebunt illius regionis incolæ.

b Suspicio hunc esse locum vulgo Figline, situm ad fluvium Arnum, medio fere itinere inter Florentiam et Montevarchi, de quo nota præcedenti.

c Is fuit XIII abbas generalis, et, testibus Locatello et Simio, post undecim annorum gubernationem ex hac vita migravit XXVI Junii anno 1190.

d Hic XIV Ordinis Vallumbrosani generalis obiit anno Domini 1206, uti testantur Locatellus et Simius supra citati.

e Hoc monasterium non procul Florentia ædificavit S. Joannes Gualbertus, ut dixi in ejus Vita, ad diem XII Julii.

f Si anno 1236 centenarius aut centenario major obierit, oportet eum ferme quinquagenarium fuisse, quando in Ordinem Vallumbrosanum admissus est ab abbate Tertio, qui circa annum 1180 generalem istius congregationis administrationem suscepit, ut supra diximus.

## ACTA AUCTIONARIA

### Ex Ms. Florentino bibliothecæ Medicæe plut. xx.

Benignus provincia Tusciæ comitatus Florentini castro Montevalchi \* nobili multum prosapia duxit originem. Illic annis completis infantia, a progenitoribus litterarum studiis traditur, quibus brevi tempore sæcundatur, præcavens sibi ab ipsis vitiis, quibus illud hominum genus implicari solet; nec immerito; elegit enim mox sibi, ut aliquid discretivum habuit, Cbristiferam præcipuam in directricem, gubernatricem, dominam et matronam, ut suis fultus auxiliis, propriis non confusus meritis pergeret vitiorum nequiter \* per abrupta. Intuentes siquidem parentes ejus cum aspectu formæ angelicum, morum gravitate compositum, sermone facundum, virtutibus ornatum, mente mundum, clericalis status avidum, quod clericus fieret acceptaverunt, et in castello Figlini \* quamdam ecclesiam sibi dari fecerunt. Sumpto igitur sacerdotali diademate, cœpit abstinentia graviore, jejuniis, vigiliis, orationibus, asperrimo cilicio strictus, duritie corpus affligere, largis supra posse sibi commissæ sponsæ eleemosynis insistere, non cogitare de crastino instructus euangelicis documentis.

2 Cujus sanctitati humani generis invadens inimicus quamdam juvenulam in eum movit. Opportunitate captata sibi suum desiderium exprimit, secundo et tertio replicare non desinit, et in lautum eum commovit, quod statuta die suis assentiri sceleribus non negavit; tametsi Deifera, cui se obtulerat, impedire facinus ejus, antequam progrediretur in actum, nullatenus prætermisit: nam ad se confusus rediit amarissime flens, Matrem gratiæ sponsam suam pro misericordia petit, Romam fugit, Quadragesimam ibi fecit; confessus pro magno scelere pœnitentiario istud facinus fuit, et ex tunc repatrians, mundum relinquere ac in Vallumbrosanum monasterium, sanctitate famosum, ingredi omni affectione mora deposita procuravit. Quem venerabilis pater abbas, vocatus Tertius, post multa ipsius percepta precamina et gravia per illum ad hoc facta itinera, gratiose recepit, habitum sibi novitiorum dedit, et ejus benignitate inspecta, quod esset de cetero ipsius nomen Benignus conventui publicavit.

3 Habitu sanctæ religionis recepto, Vir Dei ut litteratus bonus regulam, sub qua militare Deo volebat, cœpit inspicere, etsi grave jugum paupertatis, gravius castitatis, gravissimum

B. Benignus effectus pie vult, \* al. Montevalchi

E

\* lege graviter

\* al. Figlini

sed demoni invidia in burra desiderium inducitur;

F

max. acta pœnitentia, Vallumbrosanum institutum amplectitur.

A mum abnegatio propriæ voluntatis in ea conspiceretur, in quam, ut dictum est, spem suam posuerat, plenius confidens se supra sese erexit et statuto tempore, prout ibi est moris, propositum profiteri [et] secundum S. P. Benedicti regulam vivere non neglexit. Perfectionis monasticæ baptismate baptizatus Vir sanctus cœpit omni humilitate vestimentorum tam inferiorum quam superiorum vilitate, abstinentia, vigiliis, patientia, orationis largitate, paupertate, mentis puritate prævia, summa caritate sic proficere, quod angelum se putabant humana effigie recepisse non hominem, ut eos renovaret perfectionis tramite pro supernis. Aliquo tempore Vir Dei cum fratribus omni perfectione degens ex speciali gratia ut posset vitam eremiticam in eremo monasterii [ducere] obtinuit; [in] qua tanta perfectione vixit, quod, testificantibus antiquis loci monachis, ibi nullus ei similis umquam fuit.

et ob virtutem  
fratris S. Sal-  
ru.  
B 4 Domnus Tertius abbas viam universæ carnis ingreditur et domnus Martinus omni sanctitate ornatus ad ipsum officium sumitur, et de bono in melius ipsum sanctum monasterium renovatur. Hic autem considerans prælibati domni Benigni sanctitatem, in agendis probitatem, consilii maturitatem, animi firmitatem, ad religionis observantiam virilitatem, ipsum renitentem dulciter de cella extraxit et visitationem tam in capitibus quam in membris totius ordinis sibi plenarie delegavit et, ne tanti hominis suus ordo privaretur solatio, in abbatem S. Salvii eligi fecit et modis omnibus pie nolentem gaudio permaximo confirmavit: [in] quo vivens officio tempore non parvo ipsum cœnobium miro modo in spiritualibus et temporalibus dilatavit et insuper vitam, quam tenebat in eremo, conservavit: Erat siquidem Viro sancto consuetudinis semper [cum] solennitatibus diebus sabbati [in] honore Christiferæ celebrare: aliis diebus, si non celebraret, integraliter celebranti assistere, et sic devotè, acsi videret, præsentem gloriosa Dei Genitrice semperque Virgine Maria, Christum Judæorum manibus, ut egerunt nequiter, attractari, oculis monstrantibus inundatione lacrymarum mirabili genas et pectus inæstimabiliter balneare a. Qua completa et etiam quoties a secreta oratione surgebat, tanta faciei claritate per longum spatium apparebat, quod eum conspicientes judicabant eo fuisse tempore coram Jesu et cæli civibus jam coronatum in supernis.

ante mitefactus  
abbas generalis,  
b  
c  
d  
5 Interea bonæ memoriæ abbas Martinus vita præsentem eripitur; discrepante nemine abbatum Ordinis, ad quos eligere pertinet, domnus Benignus jam dictus assumitur, qui gravi dolore tactus intrinsecus, devictus precibus eligentium et omnium monachorum adstantium, officium sumpsit, et nulla mutatione sanctæ vitæ facta, idem quod prius in omnibus et per omnia perduravit. Volante Sancti fama, Marianus b Rex Sardiniae ob devotionem, quam ad ipsum habuit, audiens quod in sancta ibi eremo nullum oratorium esset, sibi pecuniam multam ad hoc fiendum misit, et honore B. Joannis Baptistæ c sui devoti ecclesiam concito fabricari instituit; quod processu temporis episcopus \* Purgensis d, Andreas nomine, devotione maxima Sanctum

visitans, ad ipsius instantiam, S. Joannis sub titulo consecravimus.

6 Cum D. Ugolinus episcopus Ostiensis, tunc in Tuscia Apostolica sedis Legatus, qui successit [in] Apostolatu Honorio, dictus Gregorius IX e, cum devotione avida visitasset et in suo cœnobio vile oratorium inspexisset, ei quod non bene competeret exposuit, opem spondit. Fides tanti viri spem dedit, et ex tunc aliud facere cogitavit. Recedente legato, abbates Ordinis evocavit, factum proposuit, et quomodo fieret penitus procuravit. Spem suam, ceteris deficientibus in pollicitis, in Christiferam in hoc, ut in aliis, totam ponens opus incepit et, ut completeret, quæ suo inieperat honori, multis et crebris orationibus eam deprecari non desinit. Quo in tempore venerabilis domnus Raymundus Castrensis f in Sardinia episcopus, prædicti cœnobii monachus et Domnus Joannes g tunc Florentinæ ecclesiæ pastor, illuc perrexerunt et sanctitate ipsius commoti sumptibus suorum reddituum ad completionem prædictum ædificium perduxerunt. Eodem tempore summus Pontifex Gregorius IX propter devotionem quam habuit ad eum quando erat episcopus Ostiensis, donavit ei monasterium S. Donati de Tuderto; et doctor sacræ paginæ Ardingus h episcopus Florentinus monasterium S. Pancratii civitatis Florentinæ: quæ omnia recepit et quodlibet collegium sub abbate constituit et omni sanctitate nutrire feliciter procuravit.

7 Cœpit Vir Dei clarere miraculis: nam cum in segetes totius anni ad victum coadunatas quidam perditionis filius ignem immisisset et extingui nullo humano præsidio potuisset, illuc Vir sanctus accessit, orationi se dedit versus ignem, ea præmissa, cuculli partem accepit et velut ipsum vellet accendere, ventum fecit; et mox ignis, consumptis paleis, extinctus in minimo grano frumenti nullam nigredinem dereliquit. Quodam die dum ad visitandum quemdam monachum suum iret de equo casu cecidit, perpetuo claudicavit, et ex hoc baculo pergens nil fiendum super ipsum Ordinem prætermisit. Processu temporis Vir sanctus se confectum intuens senio coadunatis abbatibus sui Ordinis, eorum manibus lacrymoso clamore dire flentium officio resignavit, humilitate infima de officio peracto negligenter et de omni gravedine, quam intulisset alicui sui ordinis præter suam intentionem, veniam flexis genibus postulavit, et confestim de digno pastore cum aliis provisione facta de sui obedientia, ut eremita esset, de cetero postulavit, et ad sanctam eremum evolavit, et ex tunc, ut nihil terrenum sibi diceretur a quoquam, omnibus nuntiavit; et quod est effatu mirabile, cum esset centenarius, in jejunio, abstinentia, vigiliis, oratione, silentio, lecti duritie ac omni die totum psalterium dicere secum, quoad vixit, nullo casu positus dispensavit.